5. Accedit demum non semel pandita Sacra
 hujus Congregationis opinio; sive enim attenda-
 tur Dubium in Causa *Hollandia Matrimoniorum*
 in hæc verba conceptum, - *An in Provinciis Belgii*
Confœderatis valeant Matrimonia Catholicorum
cum Etherodaxis contracta coram Magistratu hære-
tico, non obstante Decreto Concilii de Solemnitatibus
Matrimonii in illis Provinciis publicata, & recepto,
cui sub diem 23. Augusti 1681. rescriptum fuit:
Ad mentem cum Sanctissimo: Mensautem explica-
ta est - Si esset respondendum, respondendum esse
negativè, - ut in lib. 31. Decr. pag. 452.; sive ra-
tio habeatur posterioris Resolutionis datæ in Bos-
culdenc. Matrimonii 3. Februarii 1683. ubi,
disceptatis Dubiis I. An si quis, dum erat hereti-

cus, Matrimonium contraxit coram Magistratu, vel Ministro heretico, & postea convertatur ad fidem Catholicam, requiratur ad validitatem hujusmodi Matrimonii novus consensus utriusque Conjugis, vel Conversi tantum. II. An, quatenus hujusmodi novus consensus praestari commode nequeat, nihilominus indulgendum sit, ut in hujusmodi Matrimonio possit Conversus licite perseverare, rescriptum pariter fuit - *Ad mentem*, - quæ in hunc pariter modum legitur exposita: *Mens est*, quod servetur id, quod fuit observatum in simili casu à Sacra Congregatione Concilii in una Hollandiae Matrimoniorum 13. Augusti 1681. lib. 33. Decret. pag. 52. & seqq., res utique absoluta videtur, Sacram Congregationem de sufficienti promulgatione Tridentini Concilii, & signanter ejus Decreti sub cap. 1. Sess. 24. de Reformat. Matrim. jam pridem secuta in Hollandia, aliisque Confœderatis Provinciis nequaquam dubitasse.

6. At adversus hæc non levia sunt, quæ opponuntur, quæque, si non probant omnino per negativam, ut dici solet, coarctatam, Tridentinum in Hollandia, aliisque confœderatis Provinciis promulgatum non fuisse, rem saltem videntur in magna dubietate constituere; siquidem pro eo, quod pertinet ad historica monumenta, ponderandum in primis sese offert, omnes fermè Authores in eo convenire, quod sub annum 1564. truculentissima bella, civilesque seditiones cæperint in dictis Provinciis excitari, ita quidem, ut in sequenti anno 1565. jam fuisset illuc ab Heterodoxis lethale heresis venenum latè diffusum: unde Altaribus præsertim dirutis, sacris Imaginibus è Templis

Templis undequaque abrasis , falsaque Doctrina
 ab Exedris publicè disseminatâ , Catholici Pastores
 à Parochiis suis exulare cogerentur , ac mala tan-
 dem eòusque devenerint , ut circa annum 1572.
 totam fermè Hollandiam , Zelandiam , ac Frisiā à
 Catholico Rege , & ab avitâ Religione miserimè
 defecisse , enarrent *Famianus Strada de Bello Belgico*
dec. 1. lib. 4. in fin. Card. Bentivoglio delle Guerre
di Fiandra lib. 2. pag. mihi 22. hinc enim videtur
 inferri posse , Tridentinum Concilium , ac præci-
 puè Decretum cap. 1. *Seff. 24. de ref. Matr.* nequi-
 visse iis in Regionibus promulgari , quemadmo-
 dum ratiocinantur nonnulli Authores , quos tacito
 nomine refert *Marchantius in Tribunal Sacram.*
Tom. 3. part. 3. tractat. 1. tit. 7. quæst. 10. concl. 3.
 ubi primùm sic habet : „ Porro quidam chronolo-
 gico argumento non malè probant , Concilium
 Tridentinum , & hanc maximè legem de præsentia
 Parochi , nec sufficienter promulgari , nec ulu-
 communi firmari à principio in Hollandia po-
 tuisse ; quia anno 1563. quo primùm Romæ
 promulgatum est , in Provinciis illis Belgii erant
 truculentissima bella , & seditiones civiles , hære-
 ticas , & hæresibus jam grassantibus , & venenum
 suum diffundentibus , ita ut anno 1565. Templa
 spoliarentur , Iconoclastarum furore Imagines &
 Altaria destruerentur ; Pastores suis Parochiis ex-
 turbarentur , conciones hæreticæ publicè fierent ,
 boni , & fideles Reges exularent , donec tandem
 anno 1572. tota Hollandia , Zelandia , Frisia à Re-
 ge Catholico , & avitâ Fide deficeret , : deinde
 verò ex recensita historia in hæc verba concludit : „
 „Quis hisce concussionibus , & turbulentio Patriæ
 statu

„statu credat, Concilium Tridentinum in Locis
 „tam afflictis fuisse legitimè promulgatum & usu
 „communi Legem de præsentia Parochi receptam?
 „Maximè cum Parochi exularent, ita ut nullus Sa-
 „cerdos auderet comparere, unus fuerit Fidelium
 „luctus, quod ad Sacraenta etiam necessaria, quæ
 „horum plenam fidem faciunt. Et quamvis re ipsa
 Tridentinam Synodum à Friderico Schenkio
 primo Ultrajectino Antistite semel, iterum, ac ter-
 tio sub annos 1565. 1566. & 1570. ab Archie-
 piscopis Cameracensi, & Mechlinensi, & demum
 ab uno ex Suffraganeis Ultrajectinæ Sedis, nimi-
 rum ab Episcopo Daventriensi, promulgatam
 fuisse, referat *Author Bataviæ Sacræ par. 2. n. 19. &c seq.*, dubitandi adhuc locum de sufficienti saltem
 promulgatione evidentur præbere difficultates, im-
 pedimenta, atque oppositiones à Cathedralium, &
 Collegiarum Capitulis, Archidiaconis, aliisque
 inferioribus Prælatis, itidemque à secularibus ea-
 rumdem Provinciarum Magistratibus interjecta,
 ne Tridentinæ Sanctiones publicâ authoritate pro-
 mulgarentur; magisque, in earum fieret acceptatio,
 vel sequeretur executio, quemadmodum ex Histo-
 ricis scripsere *Card. Bentivoglio delle Guerre di Fi-*
andra lib. 2. fol. mihi 45. 48. & 117., præcitatus
Author Bataviæ Sacræ part. 2. pag. 19. & seqq.,
Hoynck Van Papendrecht, in hist. Eccl. Ultraject.
pag. 6. & 7. & in ejusdem specim. Grud. Broeders.
pag. 30. & 31. & præceteris Nicolaus Burgundus
Belga, & author accuratissimus rem totam in hæc
verba exhibens:,, Primus omnium Archiepiscopus
„Cameracensis, nec sine contentione (Concilium
„Tridentinum) vulgavit. Eamdem enim Regio-
„nem

„nem nec dum contagio latè infederat. Post mul-
 „tum demum temporis Mechliniensis ægrè obti-
 „nuit; Ultrajectino pertinacius contradictum.
 „Canonici insolitam severitatem aspernabantur,
 „spernendi morum, & licentia assueti, cum Archie-
 „piscopo crebrò intendebant certamen, cuius fru-
 „galitatem pro vitiis oderant. Frisiorum Civitates
 „misère Legatos in Curiam; opponentibus Majo-
 „rum mores, & Constituta, responsum fuit, nihil
 „adferri, cur morarentur desiderium Regis, quod
 „cæteræ Provinciæ tam promptè absolverant. Nec
 „eosdem nunc scrupulos sibi primùm moveri: Plu-
 „res Provincias idem agitasse; sed manere Jura sua
 „cunctis integrâ, quoad disquisierit Rex, quid de
 „his fieri placeat. Non movebant hæc Frisos ob-
 „stinatos adversus imperium; multisque contradic-
 „tionibus autoritatem Gubernatricis destructam
 „sequens motus languentem extinxit.

8. Augetque dubitandi occasionem defectus
 certi alicujus monumenti, ex quo peculiariter elici-
 queat promulgatio sæpedicti cap. 1. Sess. 24. de Re-
 form. Matrim. ; Cum enim præcitati Authores
 eam videantur inferre ex sola generali promulga-
 tione Concilii Tridentini; hæc tamen sufficiens
 non præbet argumentum afferendi, quod factum
 fuerit satis legi indictæ à Tridentinis Patribus, qui
 de hac sanctione agentes præceperant omnibus
 Ordinariis, „ ut cùm primùm poterint, curent
 „hoc Decretum Populo publicari, ac explicari in
 „singulis suarum Diœcesum Parochialibus Eccle-
 „siis; idque primo anno quām sæpiissime fiat: de-
 „inde verò, quoties expedire viderint: utque hu-
 „jusmodi Decretum in unaquaque Parochia suum
 „robu-